
Број 59 - Страна 16 С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Уторак, 31. 7. 2012. 

3 SZS se razrjeđuje serumom 

bolesne svinje prikupljenim 

petog dpi virusom 

vezikularne bolesti svinja 

soj Italy 8/94 u omjeru 1:10. 

Slabo pozitivan serum od svinje nedugo 

nakon infekcije sa skorašnjim evropskim 

izolatom virusa vezikularne bolesti svinja. 

Serum je razrijeđen kako bi se dobio 

slabo pozitivan rezultat ELISA-om i VN-

testom. 

4 Serum svinje prikupljen 21 

dpi virusom vezikularne 

bolesti svinja soj UKG 

27/72 razrijeđen u omjeru 

1:40 

Slabo pozitivan serum koji određuje 

najniži nivo antitijela, kod koje bi 

Nacionalne Referentne Laboratorije EU 

trebale uvijek dati pozitivan rezultat 

ELISA-om i virusnom neutralizacijom. 

Ekvivalent serumu RS 01-04-9424 (2) 

5 Serum prikupljen četvrtog 

dpi od svinje zaražene 

virusom vezikularne bolesti 

svinja, soj UKG 27/72 (čisti 

virus) 

Slabo pozitivan serum od svinje u ranoj 

fazi infekcije. 

6 Serum prikupljen petog dpi 

od svinje zaražene virusom 

vezikularne bolesti svinja, 

soj UKG 27/72 (čisti virus) 

Slabo pozitivan serum od svinje u ranoj 

fazi infekcije. 

1) Ovi komentari odnose se na ispitivanje pojedinih svinja. 
Za serološki nadzor treba uzeti u obzir osjetljivost testa. 

2) Odnosno, serum sa titrom značajno višim od granične 
vrijednosti (cut-off) tako da bi uvijek trebao dati pozitivan 
rezultat ELISA-om i VN-testom u ponovljenom testiranju. 

 
  

Na temelju članka 13. stavak 4. Zakona o veterinarstvu u 
Bosni i Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", broj 34/02) i 
članka 17. Zakona o Vijeću ministara Bosne i Hercegovine 
("Službeni glasnik BiH", br. 30/03, 42/03, 81/06, 76/07, 81/07, 
94/07 i 24/08), Vijeće ministara Bosne i Hercegovine, na 
prijedlog Ureda za veterinarstvo Bosne i Hercegovine, na 165. 
sjednici održanoj 26. listopada 2011. godine, donijelo je 

PRAVILNIK 
O UTVRĐIVANJU DIJAGNOSTIČKIH POSTUPAKA, 
METODA UZIMANJA UZORAKA I KRITERIJA ZA 

VREDNOVANJE REZULTATA LABORATORIJSKIH 
TESTOVA ZA VEZIKULARNU BOLEST SVINJA 

Članak 1 
(Predmet) 

Ovim se Pravilnikom osigurava da se potvrda vezikularne 
bolesti svinja i diferencijalna dijagnoza slinavke i šapa vrši 
sukladno postupcima, metodama uzimanja uzoraka i kriterijima 
za vrednovanje rezultata laboratorijskih testova utvrđenim u 
Priručniku iz Privitka koji je sastavni dio ovoga Pravilnika i da 
se temelji na: 

a) utvrđivanju kliničkih znakova bolesti; 
b) otkrivanju virusa, antigena ili genoma u uzorcima 

tkiva epitela, vezikularne tekućine ili fecesa; 
c) utvrđivanju reakcije specifičnih protutijela u 

uzorcima seruma. 

Članak 2. 
(Laboratorijski testovi) 

(1) Referentni dijagnostički laboratoriji navedeni u Privitku 
II. točki 6. Pravilnika o mjerama za kontrolu određenih 
bolesti životinja i posebne mjere za vezikularnu bolest 
svinja ("Službeni glasnik BiH", broj 15/11) mogu 
primijeniti i prilagođene laboratorijske testove navedene u 
Priručniku iz Privitka ovoga Pravilnika ili koristiti druge 
testove pod uvjetom da oni osiguravaju jednaku 
osjetljivost i specifičnost. 

(2) Osjetljivost i specifičnost ovih prilagođenih ili drugih 
testova mora se procijeniti u okviru redovnih usporednih 
ispitivanja koje organizira OIE/EU referentni laboratorij 
za vezikularnu bolest svinja. 

Članak 3. 
(Stupanje na snagu) 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave 
u "Službenom glasniku BiH". 

VM broj 253/11 
26. listopada 2011. godine 

Sarajevo

Predsjedatelj 
Vijeća ministara BiH 

Dr. Nikola Špirić, v. r.
 

Privitak 

PRIRUČNIK 
O DIJAGNOSTIČKIM POSTUPCIMA, METODAMA 

UZIMANJA UZORAKA I KRITERIJIMA ZA 
VREDNOVANJE REZULTATA LABORATORIJSKIH 
TESTOVA ZA POTVRĐIVANJE I DIFERENCIJALNO 
DIJAGNOSTIFICIRANJE VEZIKULARNE BOLESTI 

SVINJA 

POGLAVLJE I. 
Uvod, ciljevi i značenje pojmova 

1. Ovaj Priručnik: 
(a) utvrđuje smjernice i minimalne zahtjeve 

dijagnostičkog postupka, metode uzimanja uzoraka i 
kriterije za vrednovanje rezultata laboratorijskih 
testova za točno dijagnostificiranje vezikularne 
bolesti svinja. Međutim, posebna važnost se 
posvećuje diferencijalnom dijagnostificiranju 
slinavke i šapa; 

(b) obuhvata odredbe Privitka II. Pravilnika o mjerama 
za kontrolu određenih bolesti životinja i posebne 
mjere za vezikularnu bolest svinja, a posebno toč. 4, 
7. i 8. navedenog Privitka; 

(c) namijenjen je uglavnom mjerodavnim tijelima 
odgovornim za kontrolu vezikularne bolesti svinja. 
Stoga je naglasak na načelima i primjenama 
laboratorijskih testova i procjeni njihovih rezultata, a 
ne na pojedinim laboratorijskim tehnikama. 

2. Za potrebe ovoga Priručnika primjenjuju se slijedeći 
pojmovi: 
(a) "serološki pozitivna svinja" je svinja u čijem serumu 

je putem virus neutralizacijskog testa koji se 
primjenjuje u nacionalnom laboratoriju, utvrđen titar 
specifičnih protutijela jednak ili viši od titra 
specifičnih protutijela referentnog seruma 4 
vezikularne bolesti svinja navedenog u Poglavlju X. 
ovog Privitka; 

(b) "nespecifični reaktor" je bilo koja pojedinačna 
serološki pozitivna svinja na posjedu, kod koje je 
serološki test za vezikularnu bolest svinja dao 
pozitivan rezultat, a za koju se zna da nije bila u 
doticaju s virusom vezikularne bolesti svinja, niti 
ima dokaza da je s nje zaraza prenesena na druge 
svinje s kojima je bila u kontaktu. Serološki 
pozitivna svinja potvrđuje se kao nespecifični 
reaktor ako su ispunjeni uvjeti navedeni u Poglavlju 
VIII(C) ovoga Privitka; 

(c) "svinje u kontaktu" su svinje koje su u izravnom 
kontaktu ili su bile u izravnom kontaktu, tijekom 
posljednjih 28 dana, sa jednom ili više serološki 
pozitivnih svinja ili sa jednom ili više svinja za koje 
se sumnja da su zaražene virusom vezikularne 
bolesti svinja. Svinje u kontaktu mogu biti, ili su 


